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1 Úvod

V současné době, prakticky v každém oboru, roste konkurence. A je jedno ať se jedná o
konkurenci z vyspělých zemí, nebo ze zemí rozvojových. Vlivem rostoucí konkurence roste i
motivace podniků k inovacím a zlepšování produkty či služeb. Pokud má být výrobek
konkurenceschopný, měl by splňovat 3 základní kritéria: kvalitu, relativně nízkou cenu a měl
by být vyroben včas. Tyto 3 kritéria by měly být splněny všechny současně. V důsledku velké
konkurence jsou rychle zaváděny nové výrobky a dodávky splňující komplexně potřeby
odběratelů. Za nedodržení termínu dodávky hrozí vysoké sankce. [1]

Podniky produkující výrobky čí poskytující služby se nenacházejí ve vzduchoprázdnu,
ale obklopuje je určité prostředí. Toto prostředí se skládá z okolních společností, ekonomiky,
životního prostředí, kultury, technologického prostředí, legislativy, veřejného sektoru a
veřejné správy. Nedílnou součástí okolního prostředí jsou rovněž zájmové skupiny
(stakeholders) a konkurenční organizace či podniky. Mezi podnikem a okolím probíhá
výměna vstupů (například technologií), výstupů (včetně externalit) a informací. Okolní
prostředí podnik různě omezuje (legislativa, různé standardy) a jeho organizační kultura je
ovlivňována okolní kulturou (například kulturou dané země). [2]

Obr. 1 Okolní prostředí podniku [2]

V okolním prostředí podniku neustále dochází ke změnám. Tyto změny se ustavičně

zrychlují. Na změny podnik musí pružně reagovat, dále identifikovat již při přípravě každého
projektu všechny nejistoty, jimiž bude projekt v průběhu jeho provádění vystaven a rizika
vyvolána těmito nejistotami aktivně řídit. [1]

V současných podmínkách rychlých změn má na projekt velký vliv způsob managementu
rizik. Podnik s vyspělým managementem rizik projektů, integrovaným do managementu
projektů i ostatních rizik mimo projekty má konkurenční výhodu. Riziko je třeba chápat nejen
jako hrozbu, ale i jako příležitost. Nalezení a využití příležitosti ke zlepšení projektu dokáže
vyvážit hrozby, kterým se nedá zabránit nebo které se mohou objevit v celém průběhu
provádění projektu. [1]

V předchozím textu je vysvětleno, jak je management rizik aplikován na celý projekt při
jeho provádění. Toto lze aplikovat i na výrobek, což je také strojní zařízení.
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Tato bakalářská práce má dvě hlavní části. V teoretické části jsou vysvětleny základní
pojmy, utvořen přehled o rizikách a jejich identifikaci a neposlední řadě jsou zde uvedeny
některé metody pro identifikaci rizik. V praktické části je jedna z metod identifikace rizik

(diagram příčin a následků) aplikována na vybrané strojní zařízení (okružní pilu).
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2 Přehled rizik a metod jejich identifikace

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy, se kterými je nutno se seznámit při
řešení dané problematiky. Bude zde vysvětlen pojem management rizik, co to je vůbec riziko,

co lze chápat jako strojní zařízení a také životní cyklus produktu. Dále jak z názvu vyplývá,
zde budou vysvětleny druhy rizik a některé metody pro jejich identifikace.

2.1 Základní terminologie

2.1.1 Management rizik

Podle ČSN ISO 3100 se jedná o koordinované činnosti k vedení a řízení organizace

s ohledem na rizika [3]

Řízení rizik (Risk Management) je oblast řízení zaměřující se na analýzu a snížení
rizika, pomocí různých metod a technik prevence rizik, které eliminují existující nebo odhalují
budoucí faktory zvyšující riziko. Riziko je všudy přítomným a charakteristickým průvodním
jevem fungování organizací v soudobém turbulentním prostředí. [4]

Řízení rizik se skládá ze šesti vzájemně provázaných fází, konkrétně ze stanovení
kontextu managementu rizik, identifikace rizik, analýzy rizik, ošetření rizik, řízení rizik a
závěrečného vyhodnocení. [1]

Obr. 2 Proces managementu rizik [5]

2.1.2 Riziko

Riziko je slovo cizího významu, které znamená určité nebezpečí anebo vysokou

pravděpodobnost nezdaru. [6]

V současné době neexistuje jediná obecně uznávaná definice rizika. Pojem riziko je

definován v každé literatuře různě.
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Uvedu zde několik příkladů:

Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpodobnosti.

Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

Nebezpečí chybného rozhodnutí.

Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

Střední hodnota ztrátové funkce.

Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

S rizikem jsou ještě těsně spjaty dva pojmy:
1. Pojem neurčitého výsledku, o němž se implicitně uvažuje ve všech definicích rizika:

výsledek musí být nejistý. Máme-li hovořit o riziku, musí existovat alespoň dvě
varianty řešení.

2. Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. [7]

Pro řešenou problematiku je asi nejvýstižnější definice číslo 12. Lze si jí vysvětlit jako, že
nalezneme případnou hrozbu na daném strojním zařízení (ostrá hrana), což může mít
nežádoucí důsledky (pracovní úraz, vliv vrubu,…)

Pokud může mít riziko pouze negativní dopady (nehoda, poruchový provoz, …), jedná se
o čisté riziko. Pokud jsou důsledky pozitivní (nízké náklady) i negativní, jedná se o
spekulativní riziko. [1]

2.1.3 Strojní zařízení

Termín strojní zařízení zahrnuje velmi pestrý sortiment technických zařízení,
vyznačujících se tím, že mají alespoň jednu motoricky poháněnou pohyblivou část. Tyto

pohyby jsou zdrojem mechanických nebezpečí, která jsou obecně u strojních zařízení
dominantní. Přesnou definici strojního zařízení lze dohledat na stránkách ministerstva
průmyslu a obchodu. Termín strojní zařízení zahrnuje rovněž jednotlivé stroje nebo skupiny
strojů a vyměnitelná přídavná zařízení. [8]
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,,Za strojní zařízení se považuje:

1. stroj, kterým je výrobek sestavený z částí nebo součástí, z nichž alespoň jedna je pohyblivá,
z příslušných pohonných jednotek, ovládacích a silových obvodů a podobně, vzájemně
spojených za účelem přesně stanoveného použití, zejména zpracování, úpravy, dopravy nebo
balení materiálu,

2. skupina strojů, kterou je funkčně spojený soubor strojů, uspořádaný a ovládaný jako
integrovaný celek za účelem dosažení použití uvedeného pod bodem 1,

3. vyměnitelné přídavné zařízení pozměňující funkci stroje, které se uvádí na trh za účelem
připojení ke stroji nebo k řadě různých strojů nebo k traktoru jejich obsluhou, přičemž toto
zařízení není náhradní díl ani nástroj‘‘. [9]

Typickým příkladem jsou různé výrobní stroje.
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2.1.4 Životní cyklus produktu

Oficiální definice životního cyklu je uvedena v normě ČSN EN ISO 14040 a zní:
,,Všechna stádia života výrobku od získávání surovin potřebných k jeho výrobě, přes výrobu
vlastního výrobku, jeho používání a likvidace použitého, již nepotřebného výrobku.‘‘ [10]

Životní cyklus produktu je určitý časový interval. Tento interval začíná u stanovení
koncepce produktu a končí jeho vypořádáním (likvidaci). Je tvořen z celkem šest etap. [11]

Obr. 3 Životní cyklus produktu [11]

Životní cyklus je velice obsáhlé téma a v jeho průběhu se vyskytuje nepočetně mnoho
rizik. V bakalářské práci se zaměřím hlavně na rizika ve fázi provozu.
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2.2 Identifikace rizik

Před analýzou rizik je nutno rizika identifikovat. Je třeba nalézt co nejvíce rizik,

porozumět jejich podstatě a správně je popsat. Je lepší nalézt i ta rizika, jež budou později
vyloučena jako nepřiměřená a zbytečná, nežli nějaká rizika přehlédnout. [1]

Identifikace a klasifikace rizik se standardně uskutečňuje ve dvou fázích, které nemusí

[…]


díly prodat ve sběrně železného odpadu. Úraz hrozí tak maximálně při manipulaci
s rozměrným rámem, bylo by lepší ho pomocí úhlové brusky rozdělit na více menších a
lehčích částí.

V následujícím diagramu jsou zakomponovány pouze rizika provozní.
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Obr. 27 Diagram příčin a následků pro okružní pilu
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5.3 Okružní pila po analýze

Z provedené analýzy byla sestavena následující tabulka, ve které jsou uvedeny příčiny
rizika, o jaké rizika se jedná a návrh řešení.

Příčina Riziko Řešení

Kotouč

Prasknutí Pravidelná kontrola

Zaklínění řezaného dřeva Rozpěrný trn

Pořezání obsluhy při manipulaci ve spodní části
pily Spodní kryt

Pořezání obsluhy při manipulaci s řezaným dřevem Horní kryt

Řemenice
Vtáhnutí oděvu či části lidského těla mezi řemen a
řemenici

Kryt řemene

Kryt řemenice Poranění o ostrou hranu Zaoblený tvar krytu

Přemístění pily
Nutnost vyndávat kola

4 kola
Zvedání těžkého břemena

Kola
Nezajištění proti axiálnímu posuvu (hrozí skřípnutí
prstů)

Axiálně zajistit, nejlépe
na pevno montovat

Elektrické
zařízení

Holé kabely Pravidelná kontrola

Špatně připojení na svorkách Pravidelná kontrola

Přepínač hvězda-trojúhelník Kontrola

Tab. 4 Rizika a jejich možné řešení
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Obr. 28 Celkový pohled na pilu po úpravách

5.3.1 Spodní kryt kotouče

Obr. 29 Spodní kryt kotouče
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Obr. 30 Uchycení spodního krytu

Polotovar krytu je plech, který se ohne do požadovaného tvaru. Pro uchycení krytu
k rámu budou po jeho stranách přivařeny kousky oceli. Otvory pro šrouby by měli být vrtány
při přichycení svařence provizorně k rámu. Díry pak budou současně vrtány jak do krytu, tak i

do rámu.

5.3.2 Rozpěrný trn

Obr. 31 Rozpěrný trn
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Obr. 32 Držák na trn

Obr. 33 Uchycení rozpěrného trnu

Rozpěrný trn bude výhodnější koupit, protože jeho výroba nebude jednoduchá. Místo
otvorů jsou jakési drážky. Tyto drážky jsou na trnu obrobeny z důvodu nastavení sklonu trnu
na různé průměry kotouče. Pro potřebu řešené okružní pily je třeba vyrobit ještě držák na
rozpěrný trn, jinak by trn nebyl umístěn v zákrytu kotouče. Jedná se o ocelový kvádřík s 2

otvory pro šrouby na přichycení k rámu. Na tento kvádr jsou pomocí svaru přichyceny 2
závity, které slouží k uchycení rozpěrného trnu. Otvor v horní části trnu slouží k uchycení
horního krytu kotouče.
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5.3.3 Horní kryt kotouče

Obr. 34 Horní kryt kotouče

Obr. 35 Uchycení horního krytu kotouče

Polotovar krytu je stejný plech jako u spodního krytu kotouče. Vyrobí se též
ohýbáním. Na jeho čele je přichycen svarem lehce tvarovaný plíšek sloužící k uchopení rukou
obsluhy. Kdyby tam toto madélko nebylo, při nastavování polohy krytu by mohlo snadno
dojít ke kontaktu prstů ruky s rotujícím kotoučem. Tento kryt je pomocí šroubu uchycen na
rozpěrný trn. Jeho poloha se zajistí pomocí červíku.
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5.3.4 Kryt řemenice

Obr. 36 Kryt řemenice

Jako polotovar slouží opět plech. Výroba konečného tvaru je rovněž ohýbáním. Po
stranách krytu jsou v horní části krytu přivařeny 2 úchytky s otvory, které slouží k uchycení
krytu k rámu. Tvar byl optimalizován tak, aby při upadnutí na něj nedošlo k poranění o ostrou
hranu.

5.3.5 Kola

Obr. 37 Kolo

Kola jsou na upravené okružní pile celkem 4. Skládají se z osy se závitem na jednom
konci a zarážkou na konci druhém. Dále z ráfku, gumové pneumatiky a samojistící matice.

Osa je vložena do oka umístěného na rámu, následně se nasadí ráfek s pneumatikou a zajistí
se samojistící maticí.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala analýzou rizik na reálné okružní pile stolového typu. Tato
pila je určena k domácímu používání.

V první části práce bylo pojednáno o výčtu rizik a o jejich metodách identifikace. Byly

zde zmíněny jen základní a nejjednodušší nástroje. Rozdělení rizik je zde také základní,
existuje mnoha úhlů pohledu jak rizika dělit. Tato témata by se zajisté dala zkoumat

dopodrobna, ale přesahovala by rámec BP.

Na základě jednoduchosti a vhodnosti si vyzkoušet aplikaci jedné z metod analýzy rizik
byla vybrána analýza příčin a důsledků – Ishikawa. Tato metoda je zde aplikovaná na strojní
zařízení, které je mi dobře známo – okružní pila, která stojí u nás doma a je hojně využívána
na řezání otopového dřeva. Okružní pila samozřejmě prochází celým svým životním cyklem.
Zde jsou analyzována rizika ve fázi povozu. Například ve fázi likvidace se může řešit otázka
co s vyřazenými díly a jejich riziko pro okolí. Nebo ve fázi instalace existují různá rizika při
montáži. Tato rizika zde vzhledem k tomu, že se jedná o okružní pilu pro domácí použití,
řešena nejsou.

Konstrukční úpravy provedené na modelu okružní pily, mohou být realizovány na
skutečném obráběcím stroji. Po provedení úprav by byla okružní pila z provozního hlediska
mnohem bezpečnější.
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