Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Analýza rizik vybraného strojního zařízení v jeho životním cyklu

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Major

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Bc. Stanislav Kroták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce byla analýza vybraného technického zařízení z hlediska rizik vztažených k jeho životnímu cyklu s jejich následným vyhodnocením. Dále byla požadována aplikace metody pro identifikaci rizik. Tyto cíle byly v práci splněny díky analýze a rozboru rizik okružní pily.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

První kapitola byla věnována druhům rizik a metodám jejich identifikace. Z uvedených metod byl vybrán Ishikawa diagram, kterému je věnována samostatná kapitola. Jako strojní zařízení, na které se tato práce zaměřuje, byla zvolena okružní pila pro domácí používání. Nejprve jsou popsány typy okružních pil, které se běžně prodávají, a dále jsou podrobněji rozepsány jednotlivé části, které mají zajistit bezpečnost při práci s danou pilou. Poslední kapitola je věnována podomácku vyrobené okružní pile, jejím rizikům, která jsou následně zachycena v Ishikawa diagramu a která se autor následně snaží odstranit vhodnými řešeními.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor v předložené práci neuvádí jediný analytický výpočet např. šroubových spojů uchycení krytů kotouče apod. V práci rovněž není ani žádná simulace pomocí MKP, přičemž možnosti pro její nasazení by se jistě našly při konstrukci rámu okružní pily. Autor uvádí, že využívá skutečně existující podomácku vyrobenou pilu (viz str. 24), proč tedy není uvedena fotka pily jako výchozího stavu pro následnou rizikovou analýzu?

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Převzaté obrázky nejsou moc dobré kvality, vlastní obrázky modelů mohly být s bílým pozadím a v lepší grafické kvalitě. Citace jsou ve značné míře převzaty pouze z jedné odborné literatury, mělo být využito více odborné literatury týkající se analýz rizik. Hlavní kapitoly by bylo vhodnější začínat na samostatných stránkách, přičemž naopak zbytečné je odskočení např. kapitoly 2.1.4 na samostatné stránce. V práci se vyskytují gramatické chyby.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce se v úvodu věnuje základní terminologii, rizikům a jejich třídění a analýze. Jsou zde popsána rizika, jejich identifikace a možnost odstranění. Následně práce rozebírá rizika vybrané okružní pily s návrhem možných protiopatření. Uvedená protiopatření postrádají inovativní charakter, neboť jsou již běžně používaná řadu let. Práce postrádá jakýkoliv výpočet nebo simulaci, které by práci obohatily o jistý technický pohled. Autor však prokázal dobrou znalost CAD systému. Přes uvedené nedostatky hodnotím práci jako přínosnou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak vysoké jsou uvažované náklady na celkovou inovaci po rizikové analýze?
Jakým způsobem se na technických výkresech znázorňují osy či hřídele v řezu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně---~~

~~---velmi dobře---~~

dobře

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2013-07-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný